
Area: Funzioni non fondamentali
Settore: Polizia Provinciale, Protezione Civile e Attività Produttive
C.d.R.: Polizia Provinciale
Servizio: Polizia Provinciale
Unità Operativa: Polizia Provinciale
Ufficio: Polizia Provinciale

DECRETO DEL PRESIDENTE

Decreto n. 212 del 29/11/2023 Treviso, 29/11/2023

Oggetto: RIPARTO STANZIAMENTO REGIONE VENETO ANNO 2023 A FAVORE DELLE PROVINCE E 
CITTA'  METROPOLITANA DI  VENEZIA.  VARIAZIONE AL BILANCIO  PLURIENNALE  2023-2025  E 
CONSEGUENTE VARIAZIONE AL PEG 2023-2025.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

VISTA la legge 7 aprile 2014, n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

VISTO l'art. 1 della legge regionale 30 dicembre 2016, n. 30, “Collegato alla legge di stabilità 
regionale 2017”, che ha disposto di riallocare in capo alla Regione le funzioni non fondamentali  
già conferite, alla data dell'entrata in vigore della sopracitata legge, alle province e alla Città 
Metropolitana di  Venezia individuate nel relativo Allegato A),  comprese quelle in  materia  di 
caccia e pesca;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 357 del 26 marzo 2019, “Attivazione del Servizio 
regionale di vigilanza, come definito nella DGR n. 1942 del 21 dicembre 2018 di adozione del 
Regolamento regionale e riallocazione delle funzioni non fondamentali delle Province in materia 
di caccia e pesca [...]. Determinazioni.”, che sospende il processo di attivazione del Servizio 
regionale  di  vigilanza  come  definito  nella  DGR  n.  1942  del  21  dicembre  2018,  nelle  more 
dell’intervento statale di modifica legislativa della disciplina delle funzioni di polizia giudiziaria 
e di pubblica sicurezza;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1886 del 29 dicembre 2021, avente ad oggetto 
“Attività di vigilanza e controllo in materia di caccia (legge regionale n. 50/1993) e di pesca 
(legge regionale  n.  19/1998)  nell'ambito  del  regime transitorio  di  cui  alle  leggi  regionali  n. 
19/2015, n. 30/2016 e n. 30/2018. Prosecuzione e sviluppo del regime convenzionale tra Regione 
del  Veneto,  Province  e  Città  metropolitana  di  Venezia,  ai  sensi  dell'articolo  15  della  L.  n.  
241/1990, per il triennio 2022-2024 e approvazione dello schema di Convenzione" e ALLEGATO A, 
pag. 2 di 11, nonché la DGR n. 269 del 15 marzo 2023, "Approvazione dell'Accordo integrativo 
alle convenzioni stipulate tra la Regione del Veneto, le Province venete e la Città metropolitana 
di Venezia, di cui alla DGR n. 1886 del 29 dicembre 2021, relativo agli obiettivi assunzionali di 
nuovo personale dei Corpi Provinciali della Polizia Ittico-Venatoria per il triennio 2023-2025. L.R. 

Decreto n. 212 del 29/11/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



23/12/2022, n. 31, art. 14", con la quale è stato approvato il modello di Accordo integrativo alle 
convenzioni tra la Regione del Veneto e le Province e Città Metropolitana di Venezia, di cui alla 
DGR n. 1886 del 29 dicembre 2021, relativo agli obiettivi assunzionali di nuovo personale dei 
Corpi Provinciali della Polizia Ittico-Venatoria per il triennio 2023-2025;

DATO ATTO che convenzioni tra la Regione del Veneto e le Province e la Città metropolitana di  
Venezia,  di  cui  al  punto  precedente,  sono  esecutive  e  hanno  completato  l’iter  della 
sottoscrizione;

DATO ATTO che, in relazione alla considerevole riduzione dell’organico dei Corpi provinciali di 
Polizia Ittico-Venatoria, la Regione Veneto, la Città Metropolitana di Venezia e le Province del 
Veneto  hanno  un  reciproco  interesse  ad  addivenire  a  un  ripristino  delle  capacità  operative 
ordinarie dei Corpi provinciali della Polizia Ittico–Venatoria finalizzate agli obiettivi assunzionali 
del presente accordo;

RICHIAMATA la  DGRV n.  269 del  15/03/2023, con la  quale  la  Giunta Regionale,  verificata la 
possibilità di pervenire ad una nuova intesa ai sensi dell’art. 15, comma 1, della Legge 7 agosto 
1990,  n.  241,  concernente  gli  accordi  tra  Amministrazioni  pubbliche  per  disciplinare  lo 
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune, approvava lo schema di Accordo 
integrativo alle Convenzioni stipulate tra la Regione del Veneto e le Province Venete e la Città  
Metropolitana di Venezia, di cui alla DGR n. 1886 del 29 dicembre 2021, relativo agli Obiettivi  
assunzionali di nuovo personale dei Corpi Provinciali della Polizia Ittico-Venatoria per il triennio 
2023-2025;

RICHIAMATA la nota della Regione Veneto, acquisita al protocollo provinciale al n. 17686 del 
29/03/2023, con la quale si trasmette l’Accordo integrativo alle convenzioni stipulate tra la 
Regione del Veneto, le Province venete e la Città metropolitana di Venezia, relativo agli obiettivi 
assunzionali di nuovo personale dei Corpi Provinciali della Polizia Ittico-Venatoria per il triennio 
2023– 2025, sottoscritto da tutti i firmatari;

DATO ATTO che l’Accordo Integrativo, di cui al precedente alinea, prevede il trasferimento alle 
Province di somme a copertura delle spese di funzionamento dei corpi di Polizia Ittico-Venatoria, 
che fornisce copertura, oltre che alle spese stipendiali, alle spese di funzionamento e a quelle 
per l’acquisto di dotazioni, beni e servizi;

DATO  ATTO,  altresì,  che  il  precitato  Accordo  integrativo  prevede  che  le  eventuali  risorse 
finanziarie,  non utilizzate della  Provincia  nell’ambito  del budget assegnato, potranno essere 
allocate a una determinata spesa prioritaria e imprevista (non rientrante tra le spese di cui al 
modulo di rendicontazione Allegato A alla DGR 1474 del 18/11/2022) previa autorizzazione della 
Regione del Veneto;

RICHIAMATA la comunicazione acquisita al  n. 64776 del 31/10/2023, con la quale la Regione 
Veneto, sulla scorta della ricognizione effettuata da UPI Veneto e condivisa durante la riunione 
di coordinamento del 20/10/2023, ha proceduto alla ripartizione delle risorse finanziare non 
utilizzate nell’anno corrente tra i vari Corpi delle Polizie Provinciali, assegnando alla Provincia di 
Treviso il budget complessivo di € 893.977,98, dei quali € 466.509,56 sono già stati impegnati ed 
€  427.468,42  sono  da  impegnare  ad  opera  della  struttura  regionale  nell’anno  corrente,  ciò 

Decreto n. 212 del 29/11/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



determinando l’urgenza della presente variazione di bilancio;

PRECISATO che, come specificato nella precitata comunicazione regionale, tale riparto sarà alla 
base  della  determinazione  dell’impegno  di  spesa  a  favore  di  ciascuna  Provincia  e  Città 
Metropolitana di Venezia;

PRECISATA, infine, la necessità condivisa tra Province e Regione Veneto di poter utilizzare parte 
rilevante delle risorse finanziarie di cui sopra, al fine di contrastare l’emergenza del diffondersi 
della  PSA (Peste  Suina  Africana)  con  la  puntualizzazione  che,  per  le  Province  coinvolte  nel 
progetto di  prevenzione della PSA, dovranno essere separate le spese relative alle dotazioni 
destinate alla prevenzione della PSA da quelle ordinarie, sia in fase di impegno di spesa che di  
rendicontazione delle stesse;

RITENUTO dunque necessario provvedere ad incrementare lo stanziamento atto a fronteggiare 
l’emergenza della PSA nei capitoli di spesa identificati come da allegati facenti parte integrante 
del presente provvedimento, con aumento in misura corrispondente allo stanziamento regionale 
all’uopo dedicato per la Provincia di Treviso (complessivi € 207.500,00);

VISTA inoltre l’urgenza di provvedere a una ridistribuzione delle somme assegnate dalla Regione 
Veneto per lo svolgimento dell’attività del Centro Recupero Fauna Selvatica (DGRV n. 233 del 
07/03/2023), nonché per la gestione delle dotazioni alla Polizia provinciale, essendosi palesate 
in corso dell’esercizio di competenza, da un lato, l’esigenza di provvedere al  finanziamento 
delle  spese di  gestione a mezzo di  personale  dipendente,  e,  dall’altro lato,  la  necessità  di 
provvedere  all’acquisto  di  alcune  indispensabili  dotazioni,  riallocando  all’uopo  le  necessarie 
risorse attualmente stanziate in diversi capitoli, come da allegati facenti parte integrante del 
presente provvedimento;

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e successive modificazioni, recante disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali  
e dei loro Organismi;

RILEVATA la necessità e l'urgenza di provvedere, per quanto sopra esposto e ai sensi dell'art. 42, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, alle variazioni delle previsioni del Bilancio pluriennale 2023-
2025 e alle conseguenti variazioni del PEG 2023-2025, come risulta dal prospetto allegato;

VISTO l'art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, con il quale l'organo esecutivo può adottare 
variazioni di bilancio salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non 
sia scaduto il predetto termine;

VISTO l'art. 175, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000, con il quale l'organo esecutivo può adottare 
variazioni al piano esecutivo di gestione;

VISTO che l’iscrizione a bilancio di spese finanziate con entrate a specifica destinazione non 
pregiudica in alcun modo gli equilibri di bilancio;

DATO atto che il presente provvedimento è di competenza del Presidente della Provincia ai sensi 

Decreto n. 212 del 29/11/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



dell'art. 1, comma 55, Legge n. 56/2014, e dello Statuto dell'Ente;

RICHIAMATO per quanto compatibile il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

VISTA  la  delibera  di  Consiglio  provinciale  n.  33/2022  del  21.12.2022,  avente  ad  oggetto 
"Approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025, del Documento Unico di Programmazione 
2023-2025 e dei relativi allegati”;

VISTO  il  decreto  del  Presidente  n.  209/73892/2022  del  22.12.2022,  avente  ad  oggetto 
"Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025";

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente del Settore competente e 
dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi  degli  articoli  49  e  147  bis  del  D.Lgs.  
18/8/2000, n. 267, come risultano dall'allegato che costituisce parte integrante del presente 
provvedimento;

VISTA  l'attestazione  del  Segretario  Generale  di  conformità  alla  Legge,  allo  Statuto  e  ai 
Regolamenti,

DECRETA

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, le variazioni agli stanziamenti di 
competenza e cassa del bilancio pluriennale 2023-2025 e del PEG 2023-2025, così come 
indicato negli allegati facenti parte integrante del presente provvedimento;

2) di dare atto che con la presente variazione viene garantito il  permanere degli equilibri 
finanziari del Bilancio di Previsione 2023-2025, così come desumibile dall'allegato facente 
parte integrante del presente provvedimento;

3) di dare atto che con il presente decreto vengono modificati e integrati il Documento Unico 
di Programmazione 2023-2025, nonché gli altri strumenti di programmazione;

4) di sottoporre il presente decreto alla ratifica da parte del Consiglio Provinciale, ai sensi e 
per gli effetti degli articoli 42, comma 4, e 175 del D.Lgs. 267/2000, previa acquisizione del 
prescritto parere del Collegio dei Revisori.

IL PRESIDENTE
MARCON STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Decreto n. 212 del 29/11/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 3

del 22/11/2023

Entrata ESERCIZIO 2023

Codice UO Capitolo Titolo
Tip.

Cod. Piano
Conti

Descrizione Capitolo
Obiettivo Gestionale

Stanziamento
Attuale

Variazioni in
Aumento

Variazioni in
Diminuzione

Stanziamento
Definitivo

Titolo 2

CDR_0007 100617/0 20101 2010102001 TRASFERIMENTO REGIONALE PER LE FUNZIONI
NON FONDAMENTALI
0007 - RISORSE ATTRIBUITE AL CDR 07

985.000,00 140.000,00 1.125.000,00Competenza 0,00

1.345.800,00 140.000,00 1.485.800,00Cassa 0,00

Totale Titolo 2 985.000,00 140.000,00 1.125.000,000,00Competenza

1.485.800,001.345.800,00 140.000,00 0,00Cassa

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 3

del 22/11/2023

Spesa ESERCIZIO 2023

Codice UO Capitolo
Miss.
Progr.
Titolo

Cod. Piano
Conti

Descrizione Capitolo
Obiettivo Gestionale

Stanziamento
Attuale

Variazioni in
Aumento

Variazioni in
Diminuzione

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1

CDR_0008 296/0 01031 1100401 SPESE ASSICURATIVE
0008 - RISORSE ATTRIBUITE AL CDR 08

393.200,00 0,00 360.200,00Competenza -33.000,00

393.200,00 0,00 360.200,00Cassa -33.000,00

CDR_0037 2891/2 16021 1030299999 SERVIZI PER SVOLGIMENTO ATTIVITA' DI POLIZIA
PROVINCIALE
0037 - RISORSE ATTRIBUITE AL CDR 37

10.000,00 0,00 8.600,00Competenza -1.400,00

45.620,90 0,00 44.220,90Cassa -1.400,00

CDR_0037 3095/0 16021 1030204999 FORMAZIONE E ADDESTRAMENTO POLIZIA
PROVINCIALE
0037 - RISORSE ATTRIBUITE AL CDR 37

5.000,00 0,00 3.261,69Competenza -1.738,31

7.254,68 0,00 5.516,37Cassa -1.738,31

CDR_0008 3181/0 16021 1030102 ACQUISTI PER SVOLGIMENTO ATTIVITA' DI
POLIZIA PROVINCIALE
0037 - RISORSE ATTRIBUITE AL CDR 37

38.352,00 18.000,00 56.352,00Competenza 0,00

70.743,51 18.000,00 88.743,51Cassa 0,00

CDR_0037 3305/0 16021 1030103001 CENTRO RECUPERO FAUNA SELVATICA (CAP.
100500 ENTRATA)
0037 - RISORSE ATTRIBUITE AL CDR 37

113.080,00 0,00 70.545,38Competenza -42.534,62

113.080,00 0,00 70.545,38Cassa -42.534,62

Totale Titolo 1 559.632,00 18.000,00 498.959,07-78.672,93Competenza

569.226,16629.899,09 18.000,00 -78.672,93Cassa

Titolo 2

CDR_0008 1049/0 16022 2020105 ACQUISTO ATTREZZATURE PER IL CENTRO DI
RECUPERO FAUNA SELVATICA E POLIZIA
PROVINCIALE
0037 - RISORSE ATTRIBUITE AL CDR 37

20.760,00 46.172,93 66.932,93Competenza 0,00

20.760,00 46.172,93 66.932,93Cassa 0,00

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 3

del 22/11/2023

Spesa ESERCIZIO 2023

Codice UO Capitolo
Miss.
Progr.
Titolo

Cod. Piano
Conti

Descrizione Capitolo
Obiettivo Gestionale

Stanziamento
Attuale

Variazioni in
Aumento

Variazioni in
Diminuzione

Stanziamento
Definitivo

CDR_0008 3287/0 16022 2020101 ACQUISTO AUTOVETTURE PER LA POLIZIA
PROVINCIALE
0037 - RISORSE ATTRIBUITE AL CDR 37

94.523,38 154.500,00 249.023,38Competenza 0,00

94.523,38 154.500,00 249.023,38Cassa 0,00

Totale Titolo 2 115.283,38 200.672,93 315.956,310,00Competenza

315.956,31115.283,38 200.672,93 0,00Cassa

Totali Competenza

Entrata Spesa

140.000,00 140.000,00

Totali Cassa

Entrata Spesa

140.000,00 140.000,00

copia informatica per consultazione



PLURIENNALE 2023 - 2025

VARIAZIONE DI BILANCIO ESERCIZIO 2023
EQUILIBRI DI BILANCIO - Proposta DP-1/2023

ENTRATE CORRENTI

(Titoli 1°,2°,3°) Maggiori entrate +

Minori entrate -

FPV corrente +

140.000,00

0,00

0,00

Differenza 140.000,00

SPESE CORRENTI

(Titoli 1°,4°) Maggiori spese -

Minori spese +

18.000,00

78.672,93

Differenza 60.672,93

Sbilancio gestione corrente 200.672,93

SPESE IN CONTO CAPITALE

(Titoli 2°,3°) Maggiori spese -

Minori spese +

200.672,93

0,00

Differenza -200.672,93

Sbilancio gestione conto -200.672,93

0,00Sbilancio

AVANZO AMMINISTRAZ. VINCOLATO 0,00
AVANZO AMMINISTRAZ. FINANZ.INVESTIMENTI 0,00

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AMMORTAMENTI 0,00
AVANZO AMMINISTRAZ. NON VINCOLATO 0,00

0,00Finale

copia informatica per consultazione



Parere di Regolarità Contabile

Oggetto:  RIPARTO STANZIAMENTO REGIONE VENETO ANNO 2023 A FAVORE DELLE PROVINCE E 
CITTA' METROPOLITANA DI VENEZIA. VARIAZIONE AL BILANCIO PLURIENNALE 2023-2025 
E CONSEGUENTE VARIAZIONE AL PEG 2023-2025

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi degli art. 49 e 147 Bis  
del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche.

Treviso li, 24/11/2023 

Il Ragioniere Capo
(RAPICAVOLI CARLO)

(Sottoscritto ai sensi dell'art. 21
 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Parere di Regolarità Tecnica

Polizia Provinciale 

Oggetto:  RIPARTO STANZIAMENTO REGIONE VENETO ANNO 2023 A FAVORE DELLE PROVINCE E 
CITTA' METROPOLITANA DI VENEZIA. VARIAZIONE AL BILANCIO PLURIENNALE 2023-2025 
E CONSEGUENTE VARIAZIONE AL PEG 2023-2025

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi del’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000 e successive modifiche.

Treviso li, 23/11/2023 

 Il Dirigente
(MIORI MARIA TERESA)

(Sottoscritto  ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Attestazione di Legittimità

Oggetto:  RIPARTO STANZIAMENTO REGIONE VENETO ANNO 2023 A FAVORE DELLE PROVINCE E 
CITTA' METROPOLITANA DI VENEZIA. VARIAZIONE AL BILANCIO PLURIENNALE 2023-2025 E 
CONSEGUENTE VARIAZIONE AL PEG 2023-2025

Si attesta la conformità dell'atto alla Legge, allo Statuto ed ai Regolamenti.

Treviso li, 29/11/2023 

Il Segretario Generale
(CESCON IVANO)

(Sottoscritto ai sensi dell'art. 21
 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Settore Segreteria Generale
Relazione di Pubblicazione

Decreto N. 212 del 29/11/2023

Oggetto: RIPARTO STANZIAMENTO REGIONE VENETO ANNO 2023 A FAVORE DELLE PROVINCE E 
CITTA' METROPOLITANA DI VENEZIA. VARIAZIONE AL BILANCIO PLURIENNALE 2023-
2025 E CONSEGUENTE VARIAZIONE AL PEG 2023-2025. 

Si attesta che il presente atto è stato oggi pubblicato all’Albo Pretorio online.

Treviso, 29/11/2023 

Sottoscritta
con firma digitale

(MATTIUZZO MIRIAM)

Settore : Segreteria Generale
Via Cal di Breda, 116 – 31100 Treviso - P.IVA 01138380264 C.F. 80008870265
Tel. +39 0422 6565 - Fax 0422 656026 -segreteria.generale@provincia.treviso.it 
PEC: protocollo.provincia.treviso@pecveneto.it - www.provincia.treviso.it

copia informatica per consultazione


